HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ XÃ KIẾN TƯỜNG

Số: 16/NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến Tường, ngày 17 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về việc điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn năm 2024 thuộc kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, sau khi điều chỉnh, bổ sung cuối năm 2024 (Nguồn vốn: Tập trung, Tiền sử dụng đất, Xổ số kiến thiết)
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ KIẾN TƯỜNG
KHÓA III, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ 15
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 12/12/2023 của HĐND thị xã Kiến Tường, về dự kiến Kkế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 2021-2025;
Sau khi xem xét Tờ trình số 4553/TTr-UBND ngày 13/12/2024 của UBND thị xã về việc điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn năm 2024 thuộc kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, sau khi điều chỉnh, bổ sung cuối năm 2024 (Nguồn vốn: Tập trung, Tiền sử dụng đất, Xổ số kiến thiết); Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế-Xã hội HĐND thị xã và ý kiến đóng góp của đại biểu HĐND thị xã.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân thị xã Kiến Tường khóa III, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ 15 nhất trí thông qua về việc điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn năm 2024 thuộc Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, sau khi điều chỉnh, bổ sung cuối năm 2024 (Nguồn vốn: Tập trung, Tiền sử dụng đất, Xổ số kiến thiết) của UBND thị xã Kiến Tường theo Tờ trình số 4553/TTr-UBND ngày 13/12/2024.
Điều chỉnh giảm vốn, bổ sung vốn và bổ sung danh mục công trình (Nguồn vốn: Tập trung, Tiền sử dụng đất, Xổ số kiến thiết). Với tổng số vốn đầu tư phát triển năm 2024 là 119.202 triệu đồng, cụ thể như sau:
1. Vốn XDCB Tập trung: điều chỉnh giảm vốn của 06 công trình đã quyết toán, với số tiền 1 tỷ 483 triệu đồng (Trong đó: giảm vốn 05 công trình, với số tiền 549 triệu đồng và cắt giảm 01 danh mục công trình, giảm vốn 934 triệu đồng), để cân đối điều hòa vốn bổ sung cho 04 công trình (Trong đó: bổ sung vốn 03 công trình, với số tiền 1.433 triệu đồng và bổ sung mới 01 danh mục công trình, bố trí vốn 50 triệu đồng).
+ Công trình đề nghị cắt giảm danh mục và giảm vốn (934 triệu đồng) nêu trên: “Chống xuống cấp trụ sở các cơ quan, ban ngành thị xã năm 2023”.
+ Công trình đề nghị bổ sung danh mục và bố trí vốn (50 triệu đồng) nêu trên: “Đầu tư Cụm Truyền thanh Thông minh cho 3 xã (Tuyên Thạnh, Thạnh Hưng và Bình Tân)”.
2. Vốn thu tiền sử dụng đất:

- Điều chỉnh giảm vốn của 06 công trình đã quyết toán và điều chỉnh giảm vốn nguồn dự phòng chưa phân bổ, với tổng số tiền 04 tỷ 049 triệu đồng (Trong đó: giảm vốn 04 công trình, với số tiền 349 triệu đồng và cắt giảm 02 danh mục công trình, giảm vốn 1.500 triệu đồng và giảm vốn dự phòng 2.200 triệu đồng), để cân đối điều hòa vốn bổ sung cho 07 công trình (Trong đó: bổ sung vốn cho 05 công trình, với số tiền 1.549 triệu đồng và bổ sung mới 02 danh mục công trình, bố trí vốn 2.500 triệu đồng)

+ 02 công trình đề nghị cắt giảm danh mục và giảm vốn (1.500 triệu đồng) nêu trên: Nâng cấp mở rộng đường Tây Bắc Chan đoạn Cầu Bắc Chan - cầu Thanh niên (giai đoạn 2) (giảm vốn 500 triệu đồng); Đường Quốc Phòng, xã Bình Hiệp (giảm vốn 1.000 triệu đồng).

+ 02 công trình đề nghị bổ sung danh mục và bố trí vốn (2.500 triệu đồng) nêu trên: San nền phần còn lại Cụm dân cư Khu phố 5, Phường 2 (bố trí vốn 2.000 triệu đồng); Kè chống sạt lở thị xã Kiến Tường (bố trí vốn 500 triệu đồng).

+ Ngoài ra, các danh mục công trình được giao vốn chuẩn bị đầu tư từ nguồn tiền sử dụng đất, giao nhiệm vụ cho các Chủ đầu tư triển khai các bước thủ tục đầu tư đúng theo quy định của Luật Đầu tư công, với số tiền tổng cộng là 800 triệu đồng,
- Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn năm 2024 thuộc kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (Nguồn vốn: Tập trung, Tiền sử dụng đất, Xổ số kiến thiết) sau khi điều chỉnh giảm vốn, bổ sung vốn, bổ sung danh mục công trình thì kế hoạch năm 2024 có 113 danh mục công trình, với tổng số vốn là 119.202.000.000 đồng (Một trăm mười chín tỷ, hai trăm lẻ hai triệu đồng chẵn).
(Có Tờ trình và danh mục công trình kèm theo)
Điều 2. Hội đồng nhân dân thị xã giao cho UBND thị xã điều hành và tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo Luật Đầu tư công và quy định về XDCB hiện hành. Hạn chế việc điều chỉnh, bổ sung danh mục công trình, trường hợp cần thiết điều chỉnh phải báo cáo thống nhất ý kiến với Thường trực HĐND thị xã và trình HĐND thị xã vào kỳ họp gần nhất.
Điều 3. Giao Thường trực và các Ban HĐND thị xã, các Đại biểu HĐND thị xã kiểm tra giám sát chặt chẽ việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị xã Kiến Tường khóa III, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ 15 thông qua ngày 17/12/2024./.
	Nơi nhận:

- TT.HĐND, UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp (Phòng XDKTVB);
- TT.TU, TT.HĐND; UBND, UBMTTQ thị xã;

- Đại biểu HĐND thị xã;

- Các cơ quan chuyên môn thị xã;

- TT.HĐND các xã, phường;

- CVP, PVP, NC.UB;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH
Phạm Xuân Bách

PAGE
3